Me emrin e All-llahut,
Méshiruesit, Méshirgbérésit!

Kujtohej né gjyshen e tij dhe insistimin e saj
qé té kryej namazin né kohé: “Djali im, nuk
duhet ta lésh namazin deri né kété kohé té
voné!”. Gjyshja e tij ishte shtatédhjeté vjecare
dhe kur do dégjonte ezanin, urgjentisht,
sikur shigjeté, do t'i pérgjigjej thirrjes sé
muezinit.

Ai, pérkundrazi, asnjéheré nuk ka
mundur té mbisundojé egon e tij qé té
géndojé né lutje. Cdoheré kur vendoste té
falej gjendej né safin e fundit dhe ¢doheré e
ka falur ngutshém qé té arrijé né kohé. Duke
menduar rreth késaj, éshté ngritur dhe ka
kuptuar se kishin mbetur edhe
pesémbédhjeté minuta deri né ezanin e
jacisé. Mori abdest shpejté dhe falinamazin e
akshamit.

Derisa bénte tesbih, sérish iu kujtua
gjyshja e tij dhe e krahasoi me lutjen e tij. Ajo
falej me pérulési dhe getési. Fillonte me lutje,
e pastaj léshohej né sexhde dhe mbetej né
gjendje té tillé njé kohé té gjaté. Kishte gené
né shkollé téré ditén dhe ishte shumé i
lodhur...
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Papritmas, fugishém e kishte zgjuar njé zé

i cuditshém, zhurmé dhe piskamé. E kapluan
djersé té ftohta. Shikonte rreth vetes, né té
gjitha kahjet qé shikonte kishte njeréz.
Tollovi e madhe. Disa géndronin té
pércjellur, duke shikuar pérreth vete, disa
vraponin djathtas e majtas, plotésisht té
humbur, e disa ishin pérulur né gjunjé me
duar té mbledhura, vetém duke pritur... E
kapi friké dhe paniké e madhe kur kuptoi se
ku gjendej. Ishte... DITA EGJYKIMIT!

Derisa ishte gjallé kishte dégjuar pér
dhénien e llogarisé né Ditén e Gjykimit,
mirépo ajo i ishte dukur shumé e largét!
Vallg, mos kjo mund té jeté fryt i imagjinatés
sé tij, dicka g€ truri i tij kishte trilluar?! Jo,
pritja dhe frika ishin aq té llahtarshme, éshté
e pamundur gé kjo té mos jeté realitet.
Llogaria akoma vazhdonte. Filloi me
déshprim té vrapojé nga njeriu né njeri duke
pyetur se mos vallé ishte thirrur emri i tij.
Asnjérinukiu pérgjig;j.

Papritmas dégjoi se si dikush thirr emrin e
tij, grumbulli i njerézve u nda dhe u hap njé
vendkalim pér té. Dy veté e kapén pér duar
dhe e morén andej. Pa shikuar kishte kaluar
turmén e njerézve. Melekét e sjellén deri né
gendér dhe aty e léné. Derisa koka ishte e
ulur, téré jeta e tij i kaloi para syve, sikur té
jeténjé film i metrazhés sé shkurtér.

E pa babain e tij se si shkonte nga ligjérata
né ligjératé, duke harxhuar shéndetin e tij né
rrugé té Islamit. E vérejti edhe nénén e tij se si

ftonte mysafiré né shtépiné e saj, duke
rregulluar sofrén derisa tjetrén e conte.
Mbrohet: “Edhe uné ¢doheré kam gené né
até rrugé. U kam ndihmuar té tjeréve. Kam
pérhapur fjalén e Allahut. Kam kryer
namazin. Kam agjéruar Ramazanin.
Gjithcka gé Allahu na ka urdhéruar té
veprojmé, kam vepruar! Até qé ka ndaluar
Allahu, nuk e kam béré!”. Filloi té qajé dhe té
mendojé mbi até se sa e kishte dashur
Allahun. E dinte gé gjithcka qé kishte béré né
jeté nuk kishte gené aq sa Allahu meritonte.
E dinte se Allahu éshté Mbrojtés i tij i
vetém...

Ishte djersitur dhe e kishin kapur ethet si
asnjéheré mé paré né jeté. Duke pritur
vendimin, syté i kishte té kthyera kah
peshorja e veprave. Mé né fund, erdh
vendimi pérfundimtar. Dy meleké, duke
mbajtur fletat e letrés né doré, u kthyen kah
grumbulli i njerézve. Kémbét i kishte para
pérfundimit. Nuk mundnin ta mbanin mé!
Kishte mbyllur syté kur kishin filluar té
lexojné emrat e atyre qé shkojné né
Xhehenem. Emrin e tij e kishin lexuar sé pari.
Kishte réné né gjunjé dhe kishte bértitur me
aq fuqi sa kishte patur se si kishte mundur té
jeté ashtu. “Si uné té shkoj né Xhehenem? I
kam shérbyer té tjerét téré jetén time, kam
pérhapur fjalén e Allahut mesnjerézve...”.

Iu errésuan syté, dridhej i téri. Dy melekét
e kishin marré pér doré. Derisa e mbanin
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kémbeét, e kishin guar pérmes turmés pérskaj
tehut té humnerés sé zjarrté t&¢ Xhehenemit.
Bértiste dhe me déshprim mendonte, vallé
kishte kush nga njerézit t'i ndihmojé...
Thérriste té gjitha veprat e mira qé kishte
vepruar: Ndihmesa dhéné babait, agjérimi,
namazi i tij, Kur'ani qé e kishte lexuar, pyeste
se vallé mundet ndonjé nga to t'i ndihmonte?
Por, melekét akoma e térhignin kah
Xhehenemi.

Iu ishin afruar Zjarrit. Shikimi i tij i fundit
prapa... Vallé nuk ka théné Pejgamberi,
salallahu alejhi ve selem, se aq sa éshté njé
person i cili lahet pesé heré né dité né lumin
qé gjindet afér tij, aq edhe namazi i kryer pesé
heré né dité e pastron njeriun nga mékatet?
Filloi té bértasé: “Namaziim, namaziim?!”.

Dy melekét nuk ishin ndalur dhe ishin
afruar buzé humnerés sé¢ Xhehennemit.
Ndjenjte flakén e zjarrit né fytyrén e tij.
Shpresat plotésisht ishin fikur, ishte gjykuar
me pérhershméri né Zjarr... Njé nga melekét
e kishte shtyré dhe ai kishte réné, duke
shikuar fundin i cili po afrohej mé tepér e mé
tepér...

Pérnjéherésh njé doré e forté e kishte
kapur dhe e kishte térhequr pas. Kishte
fshier pluhurin nga syté dhe kishte paré njé
plak me njé mjekér té bardhé e mjaft té gjaté.

“Kushjeti?” - e pyeti.

“Uné jam namazi yt!” - iu pérgjigj plaku
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njeriut.

“Po ku je deri tani?! Mé ke shpétuar né
kohén e fundit! Edhe pak edhe do té mbaroja
né fund té Xhehenemit” tha ai.

“Po edhe ti mua mé ké kryer (je falur) né
minutén e fundit, vallé ke harruar?”, - ia
ktheu plaku duke u buzégeshur.

Né até moment, i hapi syté dhe e ngiti
kokén nga sexhdeja. I téri ishte béré qullé nga
djersét. Dégjoi zérin gé vinte nga jashté dhe
dalloi ezanin e jacis€. Shpejté u ngrit dhe
shkoi té merr abdest.

“...té cilét ndaj namazit té tyre jané

tépakujdesshém....”
Kur'an, kaptina EI-Ma“un (107): 4, 5
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Pasi té lexoni kété broshuré, mundésojani té tjeréve té lexojné
té njéjtén. Dhe keni kujdes, fletushka pérmban ajete kur'anore,
andaj ndalohet hyrja me ¢ né vende t¢ ndotura, gjegjésisht né

toalet si dhe né vende té ngjashme.
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